e PODER LEGISLATIVO
LÉVI 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

REQUERIMENTO N° 0q - 2019
AUTOR: Ver. Mariano Teixeira - PP

"Requer do Poder Executivo Municipal,
que o recolhimento de lixo doméstico
na localidade da Coxilha de São José,
passe a ser semanalmente".

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador abaixo assinado membro efetivo desta Câmara
de Vereadores, após tramitação regimental, requer do Poder Executivo
Municipal, que seja realizado o recolhimento do lixo doméstico da
localidade da Coxilha de São José, passe a ser semanalmente.

Justificativa: O Vereador justifica a presente matéria, devido
a relatos dos moradores que queixam-se que o recolhimento do lixo
doméstico na localidade acontece apenas a cada 15 dias, ficando assim
os moradores desamparados, tendo que juntar o lixo de suas residências
ou nas lixeiras, para que o caminhão possa recolher, ficando o lixo nas
lixeiras vários dias acumulado na beira do asfalto.

O exemplo deve partir principalmente do Poder Público
Municipal, como podemos exigir da comunidade que mantenha a cidade
limpa, se não oferecemos condições adequadas para isso acontecer,
sendo que o caminhão passa apenas uma vez a cada 15 dias nesta
localidade.

Será muito oportuna a ação positiva do executivo
!no sentido de dar o exemplo para manter a Coxilha de São José sempre
°limpo e bela, sendo que a mesma é porta de entrada de nossa cidade

À apreciação dos senhores Vereadores.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA,
08 de Janeiro de 2019.

Gabinete Ver. Mariano de Moraes Teixeira - PP
Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

Sue: www.çamaracacapava.rs.gov.br  Email: mariano.mteixeirachotmail.com  Fone: (55) 3281-204412428